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COPIL LOVIT 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier care a implicat un minor şi 

o maşină cu mulţi cai putere a 

avut loc pe o trecere de pietoni de 

pe unul dintre cele mai circulate 

bulevarde din Galaţi. > pag. 03

COMBINATUL 

NU SE IMPLICĂ 

ÎN CAMPANIE
ELECTORAL. Combina-

tul Siderurgic Liberty Galaţi rămâne 

neutru, din punct de vedere politic, 

în perioada campaniei electorale, se 

afi rmă într-o declaraţie a administraţiei 

companiei. > pag. 04

05eveniment
Două noi decese, 
27 de infectări 
și 43 de vindecări

VID LEGISLATIV ÎN DETRIMENTUL BOLNAVILOR > EVENIMENT/03

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Comuna Tulucești are toate 
șansele ca, până la sfârșitul aces-
tui an, să devină prima locali-
tate de interes turistic local din 
județul Galați. Ceea ce locuitorii 
municipiului-reședință de județ 
își doresc de ani de zile, ca orașul 

nostru să devină un punct de inte-
res pentru turiști, se va întâmpla 
la vreo 15 kilometri de Galaţi. În 
documentația depusă de Tulucești 
a cântărit decisiv faptul că Pădu-
rea Gârboavele este pe teritoriul 
comunei. Dar chiar și așa, reușita 
administrației comunei se consti-
tuie într-o „palmă“ sau, dacă vreți, 
o provocare pentru toți edilii post-

decembriști ai Galațiului, care au, 
și au avut, la dispoziție ditamai 
Dunărea, pe care au neglijat-o com-
plet. Ce avantaje îi aduce, practic, 
comunei gălățene statutul de loca-
litate de interes turistic? Va avea 
șanse mai mari să atragă fi nanțări 
nerambursabile, iar calitatea vieții 
locuitorilor nu va avea decât de 
câștigat. „Pot fi  depuse foarte multe 

proiecte pe Programul Operațional 
Regional, atât pentru drumuri şi 
canalizări, cât și proiecte private, 
mai ales în domeniul turismului, 
baze de agrement, crame. Sunt 
convins că o să apară și un luciu, 
două de apă, adică să putem asi-
gura agrement prin pescuit, prin 
plimbări cu barca“, ne-a spus pri-
marul Petrică Bratu. , pag.07

Tulucești, prima localitate 
de interes turistic din judeţul Galaţi

04eveniment
Se pregăteşte licitaţia 
pentru Aventura Parc 
de la Gârboavele

16observator
Mai bine de un an 
de aşteptare, pentru 
toaletarea unui nuc 

valuta BNR

€4,83
$4,09

meteo

30˚ 
Variabil

0
8

n
a
v
o

m
o

d
e
li
s
m

 N
o

u
ă
 m

e
d

a
li
i 

c
â
ş
ti

g
a
te

 d
e
 g
ă
lă
ţe

n
i 
la

 N
a
ţi

o
n

a
le

Cursul de schimb valutar

la data de 25.08.2020

Bolnavii de Covid-19 care nu 

au fost internaţi şi au stat în 

izolare la domiciliu nu pot 

primi concediu medical, 

pentru că noua lege a 

carantinei nu prevede acest 

lucru.  , Teodora Miron 
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editorial
viaţa liberă
Improvizaţii în stil românesc 
la deschiderea şcolilor

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

D
evine îngrijorătoare 
bucuria pe care 
o afi şează unii 
directori de unităţi 

de învăţământ vizavi de începerea 
şcolii faţă în faţă. Dacă la 
începutul lunii august, aceeaşi 
oameni păreau să aibă o mulţime 
de probleme de rezolvat, astfel 
încât cursurile să poată începe în 
siguranţă în contextul pandemiei, 
dintr-odată lucrurile par să se fi  
aşezat de la sine. Asta în condiţiile 
în care în judeţ sunt primării care 
n-au alocat de patru ani niciun leu 
măcar pentru dat o mână de var 
în clase, iar în municipiul Galaţi, 

cererile managerilor de instituţii 
de învăţământ au fost amânate 
până la rectifi care. Despre care 
nu se aude deocamdată nimic. Şi 
până la începerea anului şcolar 
mai sunt doar două săptămâni. 
Când să se facă achiziţiile? Când 
să se remedieze neajunsurile? 
Cu un Guvern care nici acum 
nu ştie ce vrea în privinţa 
respectării normelor sanitare şi 
cu administraţii locale preocupate 
de campania electorală mai mult 
decât de nevoile comunităţii, 
motanul a fost aruncat în 
curtea şcolii. Se vorbeşte de 
descentralizare, în condiţiile în 
care oamenii aceştia nu au nici 
putere de decizie, dar nici acces 
la fi nanţarea de care au nevoie. 

Roxana 

Artene Pen
ciu

Şi atunci cum să se descurce? Pur 
şi simplu să facă bici, care să şi 
pocnească. Aşa s-a ajuns la tăcere. 
Cei mai mulţi dintre ei nu mai au 
nevoie de nimic. Improvizează. 
De ce? Pentru că mulţi sunt puşi 
în funcţii pe criterii politice. 
Chiar dacă s-a dat şi concurs. Şi au 
motive să ţină cu dinţii de scaun. 
Alţii au învăţat să ţină „ciocul 
mic“, ca să nu supere primarii 
care le-ar putea tăia fi nanţarea 
şi aşa pe sponci. Alţii tac de 
lehamite. Şi dacă ar vorbi, n-ar 
rezolva mai nimic. Timpul în care 
s-ar fi  putut face ceva temeinic 
deja a expirat. Acum, doar cârpeli.

Până la urmă toţi au înţeles 
că, până la alegeri, cum-necum, 
şcolile trebuie să stea deschise. 

maxime

“
Internetul -               
acest Turn Babel 
al comunicării 
interumane                   

de astăzi

VASILE GHICA

sinaxar
26.08.2020

Sf. Mucenici: u

Adrian şi Natalia, soţia sa

înapoi
Când rămâi fără Pastramă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Veștile proaste nu circulă u

singure, doamna Brigitte Pastramă 
nu mai candidează la Consiliul 
Local al unui sector bucureștean, 
așa cum se știa de ceva vreme. 
Măcar onomastica vedetei de 
carton, chiar și fostă nevastă a 
marelui Ilie Năstase, era o garanție 
pentru alegător, garanția că se mai 
găsește câte ceva de ronțăit.

Genialul Bill Gates, personaj u

tot mai controversat de la apariția 
pandemiei de Covid-19, a declarat 
că vor muri milioane de oameni 
de pe planetă până la fi nalul 
deranjului cauzat de Sars-Cov-2. 
Dacă ar fi  făcut subsemnatul 
o asemenea remarcă (ori că nu 
există boala), s-ar fi  ales cu toate 
conturile de social-media blocate, 
ca să nu pomenesc oprobriul 

public pe care mi l-aș fi  atras. Din 
ce știu, nici domnul Gates n-are 
studii medicale, așadar nu putem 
lua afi rmația sa ca pe rezultatul 
credibil al unui studiu bine făcut. 
Carevasăzică nu e important ce 
bazaconie îți scapă, indiferent de 
context și leziune, ci dacă ai fost 
inoportunat vreodată de Forbes și 
mai ales dacă joci cu democrații 
sau republicanii.

Primarul unei comune din  u

Sibiu a trecut de la PSD la PNL 
cu tot cu consilierii locali, iar 
la alegerile din septembrie vor 
candida numai domnia sa și lista 
PNL pentru Consiliul Local, fără 
contracandidați. Asta înseamnă 
să fi i puternic, așa o fi  început 
și nenea Bill când a pus bazele 
Microsoft. Nici lui nu-i trebuia 
concurență.

Desigur, premierul Ludovic u

Orban nu va ști de mutarea 

fostului social-democrat sibian (din 
județul președintelui României, 
ah!), nu-ți poți complica existența 
cu detalii din Mărginime. Mai ales 
dacă e de bine și pare să fi e exclusiv 
de bine...

Un român needucat (Cristian u

Tudor Popescu i-ar zice imbecil sau 
tâmpitozaur, dar nu avem aceeași 
școală) a apărut cu boxa ticsită de 
manele pe vârful Moldoveanu. 
Trebuie să aibă și CTP subiecte, nu-i 
așa?

Izmenele fostului prim-u

ministru Adrian Năstase, accesoriu 
vestimentar popularizat pe 
Facebook, mi-au tulburat somnul 
noaptea trecută. Ca și rubrica de 
față - am început cu izmenele lui 
Nasty, primul number 1 ATP și am 
încheiat cu ale lui Bombonel. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
ocetul se stinge. Maria 
se aprinde. Sau aşa mi se 
pare mie. Nu, nu mi se 

pare. Fiindcă n-o mai văd în 
carne şi oase, cel puţin. Văd 
numai o lumină. O lumină 
în forma ei. O lumină cu 
margini de Marie. Cu inimă 
de Marie. Cu sufl et de Marie. O 
lumină cum nu am mai văzut 
niciodată. O altfel de lumină, 
pot spune. De fapt, pot spune 
că nimic nu mai văd pe partea 
ei şi nimic nu mai are decât 
consistenţă fotonică. Totul 
„apare“ şi „stă“ aşa, ca şi cum 

acest tot ar fi  suspendat între 
nimicul trecut şi nimicul 
viitor, între primul şi ultimul 
gând, între două cuvinte ne/
scrise, între prima aşteptare 
şi ultima resemnare. Nu mai 
văd nimic material, însă 
aud. Aud lumina, nu focul. 
Aud desfăşurarea luminii. Şi 
înfăşurarea. Des/fi gurarea 
luminii. Cel mai frumos şi 
misterios foto/spectacol. Cea 
mai interesantă şi căpietoare 
propunere. Ademenitoare şi 
spăimântătoare propunere 
pentru a limpezi şi a 
demonstra că lumina nu se 
poate stinge. Ascult dinspre 
lumină, de parcă eu aş fi  

acolo: „Când ai să-nveţi ce-
nseamnă că eu am fost 
murdar/ de fl ăcări nestemate 
şi-am ars la drumul mare,/ 
abia atunci vei crede că 
n-ai avut habar/ ce lacrimi 
predicate aşezi la întâmplare!// 
În loc, măcar o clipă, din 
ochiul tău învins,/ să fi  turnat 
în iesle scânteii viitoare,/ 
ai plâns fără de lege pe foc, 
până s-a stins/ - divino/foc din 
vreascuri căzute pe cărare!// 
În loc să-ngheţi de milă o 
lacrimă de rând,/ s-o ningi 
pe vâlvătaia deşertăciunii 
care/ făcea din nord cenuşă 
şi o dădea la vânt,/ ai plâns-o 
amăgirii cu lacrimi la 

picioare!// Acum se poate 
spune că-i prea târziu şi clar/ 
se vede cum de/vremea din 
mânurile tale/ s-a risipit pe-o 
apă străină-n calendar,/ stătută 
şi sfi nţită în false catedrale!// 
Acum se poate plânge, se pot 
aduce fl ori/ la capătul iubirii, 
să odihnească-n pace,/ se poate 
pune cruce, se pot de multe 
ori/ da semne de zadarnic 
încolo şi încoace!// Şi doar am 
spus odată şi negreşit am scris/ 
încet despre infernul 
ce-şi recunoaşte vina,/ am fost 
murdar de fl ăcări 
şi-am predicat deschis:/ sunt 
iarbă până unde a ostenit 
lumina!“  .

tragedia
Maria şi Deşertăciunea

divina

Sunt două săptămâni de sacrifi ciu, 
iar efectele se vor vedea în 
explozia numărului de cazuri de 
Covid-19. Apoi se va trece la şcoală 
online, dar cu ce preţ, rămâne să 
afl ăm.

Trag cu ochiul la sud-coreeni, 
care au deschis şi ei şcolile şi 
se gândesc să le închidă deja, 
pentru că a crescut numărul 
îmbolnăvirilor la câte 280 de 
cazuri pe zi. Iar ei consideră asta 
un lucru îngrijorător, numărul 
total de îmbolnăviri fi ind la ei de 
peste 17.000. La noi, cu peste 1.000 
de cazuri noi pe zi şi peste 80.000 
de îmbolnăviri în total, nu prea 
ne permitem să riscăm agravarea 
situaţiei. Dar cine să mai ţină cont 
de asta?  .

nec plus ultra
Două puncte

ION ZIMBRU                                                     [:]

    mă sui să şterg LUMINA de pe geam

    fără să ştiu CEVA despre lumină,

    sau ALTCEVA, sau cine ştie CE

    i-i dat gândului meu când se închină

    şi crede că genunchii mă a/duc

    la capăt de-nceput sau de sfârşire,

    şi crede că-ntunericul nu-i trist

    şi nu-i nici rău, şi parcă vrea s-admire

    cu câtă vrednicie ştiu să şterg

    CEVA ce nu se şterge niciodată -

    cu cât mă chinui mai adânc, mai mult,

    e mult mai CLARĂ şi mult mai CURATĂ

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 

“ringul de dans al morţii/ se află chiar în centrul de 
greutate al poeziei/ pe care dumneavoastră mi-o dictaţi 
continuu/ şi continuu mi-o cereţi înapoi/ pentru curăţenie 
şi reparaţii/ pentru încă o reanimare/ şi încă o reani-
mare/ până când capătul de sprijin se va muta sub linia 
mărginirii/ dezechilibrul devenind/ astfel/ indiferent/ 
adică egal cu toată nemurirea/ din orice punct de orbire/ 
şi din orice punct de vedere” - [Iolanda Cremene]

MOTTO:
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Pacienţii cu Covid-19 
izolaţi acasă nu pot 
primi concediu medical
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situaţie incredibilă pentru 

bolnavii de Covid-19. Deși sunt 

confi rmaţi cu coronavirus, 

bolnavii nu pot primi concediu 

medical de la medicii de 

familie. Și asta pentru că Legea 

carantinei și izolării, intrată în 

vigoare luna trecută, nu prevede 

acest lucru pentru cei care sunt 

depistaţi pozitiv, dar nu au stat 

în spital. O parte dintre pacienţi 

s-au trezit în această situaţie 

fără voia lor, fi ind trimiși acasă 

pentru că nu existau locuri în 

spitale. Alţii au fost reconfi rmaţi 

cu Covid-19 și după cele 14 zile 

de izolare, iar acum sunt obligaţi 

să stea în concediu de odihnă, 

pentru a nu-și îmbolnăvi colegii. 

Legea izolării şi carantinei 
prevede că toţi cei depistaţi cu 
SARS-COV-2 trebuie internaţi 
cel puțin 48 de ore şi li se acordă 
concediu medical la externare. 
Cei care n-au mai ajuns la spital, 
cu voia lor sau nu, au fost însă 
scăpaţi din vedere.

 Într-o astfel de situație se afl ă 
o gălățeancă, care, deși nu a refu-
zat internarea pentru că nu și-a 
dorit să stea în spital, ci pentru că 
i s-a spus că nu sunt locuri în spi-
talele suport Covid, acum caută 
soluții pentru a nu-și pierde locul 
de muncă. Și asta pentru că me-

dicul ei de familie nu îi poate eli-
bera concediu medical pentru pe-
rioada de izolare petrecută acasă. 
„M-au luat cu salvarea, m-au dus 
la cort, am stat de la 10.00 până 
la 18.00, mi-au făcut testul, după 
aceea mi-au făcut EKG și radio-
grafi e la plămâni. Eram vreo 20 
de persoane. Au zis că nu ne dau 
drumul acasă până nu văd dacă 
suntem în stare bună. Seara ne-
au trimis acasă, ne-au spus că nu 
au unde să ne interneze, pentru 
48 de ore, 20 de persoane. Ne-au 
pus să semnăm că refuzăm inter-
narea, că nu au spațiu, și ni s-a 
spus să stăm în izolare. A doua zi 
m-au sunat și mi-au dat confi rma-
rea că sunt pozitivă și mi-au spus 
că voi fi  sunată de la DSP (Direcţia 
de Sănătate Publică - n.r.)“, ne-a 
povestit femeia, care a precizat 
că nu a informat-o nimeni că va 
pierde concediul medical dacă nu 
stă internată în spital.

 Culmea, medicul de familie 
nu îi poate elibera femeii conce-
diu medical, dar poate elibera un 
astfel de document pentru cei cu 
care femeia a intrat în contact. 
„Medicul de familie eliberea-
ză concediu medical pentru cei 
carantinați doar în baza deciziei 
luate de DSP. Problema este că DSP 
ne trimite aceste decizii chiar și 
pentru cei pozitivi să eliberăm 
concediu medical, or legea nu 
ne permite. Dacă noi facem asta, 
suntem pasibili de amendă între 

5.000 și 100.000 de lei. Nu putem 
da concedii medicale pentru cei 
pozitivi, fi ind vorba și de coduri 
diferite de boală, față de cei 
care sunt considerați contacți“, 
ne-a explicat medicul Dumitru 
Mărășescu.

 Abuz, dar din partea cui? 
Un alt caz este cel al lui Cristi 

Tănase, care, la 14 zile după ce a 
fost testat pozitiv la coronavirus, 
a vrut să meargă la serviciu. Șeful 
bărbatului a decis să plătească un 
nou test, pentru a nu-i pune în 
pericol pe ceilalți angajați. "Avem 
un angajat care s-a îmbolnăvit de 
Covid, a stat în carantină timp 
de două săptămâni, pentru că 
DSP i-a spus că nu este necesară 
internarea. Ulterior, i-am plătit 
noi un test, ca să fi m cu toții în 
siguranță, avem un colectiv des-
tul de numeros și persoane vul-
nerabile aici. Surprinzător, după 
două săptămâni, testul a ieșit tot 
pozitiv. I-a contactat pe cei de la 
DSP, ei recomandându-i să vină 
la muncă și spunând că este un 
abuz din partea companiei să îi 
facă un nou test. Noi l-am trecut 
în concediu de odihnă“, ne-a de-
clarat George Ştefu.

 Cristi Tănase povestește că 
Direcția de Sănătate Publică i-a 
recomandat să poarte mască și 
mănuși, dar să meargă la servi-
ciu. "De la DSP mi s-a spus că sunt 
obligat să merg la muncă și că nu 

trebuia să mai fac testul. DSP mi-a 
spus că pot să ies afară, dar să 
port mască și mănuși. Am încer-
cat să rămân cât mai izolat, am 
ieșit strict pentru cumpărături, 
am păstrat distanța, am purtat 
masca și mănuși“, ne-a povestit 
bărbatul.

De cealaltă parte, DSP Galați 
susține că "pacienții care au fost 
diagnosticați cu SARS-COV-2 și 
sunt asimptomatici, după 14 zile 
de izolare, pot să își desfășoare 
activitățile curente și să meargă 
și la serviciu, nefi ind obligatorie 
testarea, ci doar purtarea măștii 
și păstrarea distanței pentru încă 
10 zile. Legislația nu mai prevede 
concediu medical după perioada 
de 14 zile“, ne-a explicat Liliana 
Iordăchescu, purtătorul de cu-
vânt al DSP Galați.

 Problema concediilor medi-
cale pentru pacienții cu corona-
virus este cunoscută și de Casa 
Județeană de Asigurări de Să-
nătate, care a sesizat deja Casa 
Națională, respectiv, Ministerul 
Sănătății. Până când ministerul va 
găsi o soluție și pentru bolnavii cu 
Covid-19 care nu au fost internați 
în spital, pacienții sunt obligați să 
ceară fi e concediu de odihnă, fi e 
concediu fără plată, pentru a nu-și 
pierde locurile de muncă. Iar asta 
pare a fi  o pedeapsă suplimenta-
ră pentru cei care oricum au avut 
de suferit după ce s-au infectat cu 
noul coronavirus. .

VID LEGISLATIV ÎN DETRIMENTUL BOLNAVILOR  .  PARADOX

Casa Judeţeană de Asigurări de Sănătate așteaptă o rezolvare de la Ministerul Sănătăţii  u

 COPIL LOVIT 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier care a implicat un minor şi 

o maşină cu mulţi cai putere a 

avut loc pe o trecere de pietoni de 

pe unul dintre cele mai circulate 

bulevarde din Galaţi. S-a întâmplat 

pe Oţelarilor, arteră blocată minute 

bune după ce un băiat de 11 ani 

a fost lovit în plin de un Porsche, 

care ar fi  ajuns în dreptul marcajului 

pietonal cu viteză foarte mare, susţin 

martorii. Copilul, care a încercat 

să traverseze regulamentar, a fost 

proiectat câţiva meri de bolidul 

la volanul căruia se afl a un tânăr 

de 20 de ani. Puştiul s-a ales cu 

multiple leziuni, la faţa locului sosind 

mai multe echipaje de salvare, 

care i-au acordat primul ajutor şi 

l-au transportat la spital, pentru 

investigaţii şi îngrijiri medicale. 

Poliţiştii au stabilit că cel de la 

volan nu consumase alcool sau 

alte substanţe şi i-au deschis dosar 

penal pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Portului 

şi Drumul de Centură. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Iveşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Folteşti şi 

Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponeşti, iar 

pe DJ 251, la Matca şi Smârdan. 

.  M. Constandache
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Se pregăteşte licitaţia 
pentru Aventura Parc 
de la Gârboavele
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 Nu mai puţin de 15 trasee de 

jocuri prin copaci, cu grade 

diferite de difi cultate (patru 

mov, trei galbene, trei verzi, 

două albastre, două roşii şi unul 

negru), şi două tiroliene, de 

150 şi, respectiv, 180 de metri, 

vor fi  principalele atracţii ale 

Parcului Aventura din Pădurea 

Gârboavele, care urmează 

să fi e scos la licitaţie. 

Lansarea ofi cială a proiectului 

care face posibilă amenajarea 

parcului pe o suprafaţă de 8,4 

hectare a avut loc în sistem 

de videoconferinţă.

    Sala de şedinţe a Consiliu-
lui Judeţean (CJ) Galaţi a găzdu-
it, ieri, evenimentul de lansare, 
în sistem de videoconferinţă, a 
proiectului „Escapeland - Dez-
voltare şi promovare în comun 
a turismului activ în bazinul 
Mării Negre“. CJ Galaţi este apli-
cant, iar parteneri sunt Consi-
liul Local Vilkovo din regiunea 
Odessa, Ucraina, Consiliul Raio-
nal Cantemir din Republica Mol-
dova, Consiliul Local Kutaisi din 
Republica Georgia şi Consiliul 
Judeţean Constanţa.

Potrivit preşedintelui CJ Ga-
laţi, Costel Fotea, bugetul total 
eligibil al proiectului se ridică la 
1.377.103 euro, din care 396.000 

revin CJ Galaţi, 290.733 de euro 
- CJ Constanţa, 313.506 euro - 
Consiliului Raional Cantemir, 
217.006 euro - Consiliului Local 
Vilkovo şi 159.856 de euro - Con-
siliului Local Kutaisi.

În cadrul proiectului vor fi  
realizate trei obiective turistice 
noi: Parcul Aventura de la Ga-
laţi, o bază sportivă şi turistică 
la Cantemir şi o bază de agre-
ment la Vilkovo. De asemenea, 
vor fi  organizate un târg de tu-
rism la Kutaisi, patru sesiuni 
de instruire, 12 evenimente de 
documentare şi promovare, şi va 
fi  realizat un Plan consolidat de 
dezvoltare a turismului activ în 
regiunile partenere.

Conform datelor ofi ciale, valoa-
rea totală a investiției de la Galaţi 
este de 435.000 de euro, din care 
364.320 de euro reprezintă fon-
duri nerambursabile, prin Progra-
mul Operațional Comun Bazinul 
Mării Negre 2014-2020.

Revenind la Aventura Parc, 
Costel Fotea promite una dintre 
cele mai frumoase și mai intere-
sante zone de agrement din aceas-
tă regiune, asemănător cu Parcul 
Aventura din Brașov. Conform da-
telor ofi ciale, în cel mai scurt timp 
va intra în procedură de achiziţie 
publică pentru proiectare şi exe-
cuţie. Lucrările ar trebui să dureze 
şase luni după ce proiectarea va fi  
fi nalizată.  .

LANSARE DE PROIECT TRANSFRONTALIER , PARTENERIAT

Mamaia
CN APDM S.A., unul dintre organizatorii Colocviului naţional ACVADEPOL

Liberty  
nu se implică 
în campania 
electorală

COMBINAT. Combinatul 

siderurgic Liberty Galaţi rămâne neutru, 

din punct de vedere politic, în perioada 

campaniei electorale, se afi rmă într-o 

declaraţie de presă remisă redacţiei, de 

către Dorian Dumitrescu, purtătorul de 

cuvânt al administraţiei combinatului 

gălăţean. “Liberty Galaţi își reafi rmă 

deplina neutralitate politică, indiferent 

de referinţele privind compania noastră, 

făcute, în campania electorală, de diferiţi 

candidaţi. Le dorim mult succes tuturor 

candidaţilor și partidelor!”, se precizează 

în declaraţia citată. . C.L.

LUCRĂRI 

INTENSE ÎN ZONA 

TÂRGU BUJOR
DJ 242. Se lucrează intens 

pentru transformarea DJ 242 

într-o arteră de circulaţie sigură și 

modernă. Mai exact, în această 

perioadă, la ieșirea din Foltești se 

asfaltează, la fel și în Vârlezi. La 

Chiraftei se lucrează la refacerea 

podurilor, iar la Târgu Bujor se 

amenajează sistemul de colectare 

a apelor pluviale. “Cele mai ample 

lucrări se desfășoară între Vârlezi 

și Târgu Bujor, în zona cunoscută 

de către șoferi drept litera M. 

Acolo se stabilizează terenul 

cu ziduri de sprijin și geocelule. 

De asemenea, se lucrează și la 

consolidarea fundaţiei drumului”, a 

precizat Costel Fotea, președintele 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi. 

Reamintim că DJ 242 este 

modernizat în întregime, datorită 

unei investiţii cu bani europeni de 

peste 72 milioane de lei, accesată 

de CJ Galaţi prin Programul 

Operaţional Regional (POR) 2014-

2020.  . G.I.M.

O

Localitatea Mamaia a găzdu-
it, în perioada 20-22 august, cea 
de-a XXVII-a ediție a Colocviului 
național ACVADEPOL. Unul din-
tre organizatorii evenimentului 
a fost Administrația Porturilor 
Dunării Maritime (CN APDM S.A.) 
Galați, alături de Asociația ACVA-
DEPOL, Administrația Canalelor 
Navigabile Agigea – Constanța, 
Institutul Naţional de Cercetare-
Dezvoltare Marină “Grigore AN-
TIPA“ Constanța, Administrația 

Porturilor Dunării Fluviale Giur-
giu și Agenția Română de Sal-
vare a Vieții Omenești pe Mare 
(ARSVOM) Constanța.

Tematica lucrărilor prezentate 
s-a axat pe identifi carea surselor 
şi modalităţilor de fi nanţare pen-
tru procurarea de echipamente 
specifi ce activităţilor în dome-
niul protecţiei mediului și al dez-
voltării porturilor și activităților  
portuare, armonizarea legislaţiei 
româneşti cu Directivele Uniunii 

Europene, precum și metodele de 
combatere a efectelor negative 
generate de criza fi nanciară asu-
pra agenţilor economici. 

În cadrul colocviului, Alexan-
dru-Gabriel Șerban, directorul ge-
neral al APDM Galați, a evidențiat 
importanța deosebită a protejării 
mediului, în special cel acvatic, și 
necesitatea ca instituțiile și compa-
niile să-și dezvolte politici și strate-
gii cu direcții și ținte de protejare 
a mediului înconjurător. ,

advertorial
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Două decese, 27 de infectări 
şi 43 de vindecări
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi a primit, ieri, încă 

27 de rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. Astfel, 

numărul total al îmbolnăvirilor din 

judeţ a ajuns la 3.084. 

Conform datelor ofi ciale, de la 
începutul pandemiei și până în 
prezent, dintre persoanele con-
fi rmate cu infecţie Sars-Cov-2, 
2.484 au fost declarate vindecate 
și au fost externate din spitalele 
unde au fost tratate. Numărul 
persoanelor vindecate a crescut 

cu 43 în ultimele 24 de ore.  De 
asemenea, conform Grupului de 
Comunicare Strategică, în urma 
retestărilor, 14 gălăţeni au fost 
reconfi rmaţi, ieri, cu infecţia 
Sars-Cov-2.

În ultimele 24 de ore au fost 
raportate încă două decese printre 
cei care s-au infectat cu Covid-19, 
numărul total al gălăţenilor care 
şi-au pierdut viaţa ajungând astfel 
la 152. Deși în ultimele 48 de ore au 
fost raportate patru decese, numă-
rul celor internaţi, în stare gravă, 
la Terapie Intensivă a rămas ne-
schimbat. Mai exact, opt persoane 
sunt internate în Terapie Intensivă, 
având nevoie de atenţie sporită din 
partea cadrelor medicale.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, de la in-
trarea în vigoare a Legii 136/2020, 
1.199 de gălăţeni au fost obligaţi 
să stea, timp de 14 zile, în izolare 
la domiciliu. Alţi 1.827 de gălăţeni 
au fost în carantină, tot pentru 
14 zile. Conform datelor de ieri, 
în izolare la domiciliu mai erau 
176 de persoane, cu 19 mai puţi-
ne faţă de raportarea de luni. De 
asemenea, și numărul celor afl aţi 
în carantină a scăzut în ultimele 
24 de ore. Așadar, conform date-
lor ofi ciale, numărul gălăţenilor 

care mai sunt în carantină este de 
410, cu 30 mai puţin faţă de ziua 
precedentă.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
26.276 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 322 mai mul-
te faţă de raportarea de luni. Tre-
buie precizat că aceste 322 de tes-
te nu au fost făcute doar pentru 
cazurile noi, ci au fost retestaţi și 
gălăţenii deja declaraţi vindecaţi, 
43 în ultimele 24 de ore, cei care 
urmează să fi e declaraţi vinde-
caţi, dar și cei reconfi rmaţi, 14 
în ultimele 24 de ore, cu virusul 
Covid-19. .

ÎN ULTIMELE 24 DE ORE, LA GALAŢI  .  BILANŢ

14 gălăţeni au fost reconfi rmaţi cu Sars-Cov-2u

 BEAT                               

ŞI FĂRĂ PERMIS, 

S-A RĂSTURNAT 

ÎN ŞANŢ
IMPRUDENŢĂ. Un şofer 

de 49 de ani, „recidivist“ la capitolul 

abateri rutiere, a bifat o nouă ispravă 

după ce s-a urcat la volanul unei 

maşini şi a pornit la drum pe o şosea în 

lucru. Bărbatul a condus maşina pe DJ 

251 A, în interiorul comunei Drăguşeni, 

şi nu a respectat indicatoarele rutiere, 

neadaptând viteza la condiţiile de 

drum accidentat, afl at în plin proces 

de reabilitare. Autoturismul a derapat, 

ieşind pe pe şosea şi răsturnându-se 

într-un şanţ, şoferul fi ind rănit. La faţa 

locului, echipajele de intervenţie şi 

poliţia aveau să constate că acesta 

mirosea a băutură, dar a refuzat să îi 

fi e luată alcoolemia. La spital, unde 

a ajuns pentru îngrijiri medicale, 

şoferul, al cărui permis fusese 

reţinut pentru o abatere anterioară, 

a fost supus prelevării de mostre 

biologice. El are acum probleme cu 

legea, fi ind anchetat pentru propria 

vătămare corporală, conducere fără 

permis şi sub infl uenţa alcoolului.  

.  M. Constandache

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dintre cei 772 de candidaţi în-
scrişi pentru proba obligatorie a 
profi lului din cadrul Bacalaureatu-
lui de toamnă, nu mai puţin de 162, 
adică peste 20 la sută, nu s-au prezen-
tat la examen. Dintre cei 610 absol-
venţi de liceu care au dat proba, 543 
au fost restanţieri la Matematică şi 
numai 67 la Istorie. Conform infor-

maţiilor primite de la inspectoarea 
Oana Enache, nu s-a înregistrat nicio 
încercare de fraudă şi niciun elev cu 
temperatură mai mare de 37,3 gra-
de. Astăzi are loc ultima probă scri-
să, cea la o disciplină la alegere.

Rezultatele iniţiale se vor afi şa 
pe 2 septembrie, iar în aceeaşi zi, 
candidaţii nemulţumiţi de note vor 
avea posibilitatea să depună contes-
taţii. Mediile fi nale vor fi  făcute pu-
blice pe 5 septembrie. .

bacalaureat 
Unul din cinci candidaţi 
a dat bir cu fugiţii 

253,1427UU

gram aur

4,5001OO

franc elveţian gra

4,0915 OO
dolardola

4,8392UU

euro

publicitate
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Măşti, mănuşi 
şi dezinfectanţi 
de 12 milioane de lei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Achiziţia de măști, mănuși, 

dezinfectanţi și produse de igienă 

pentru alegeri a fost evaluată la 12 

milioane de lei, a spus, în ședinţa 

de Guvern, ministrul Sănătăţii, 

Nelu Tătaru, întrebat de premierul 

Ludovic Orban. 

Premierul Ludovic Orban l-a 
întrebat pe ministrul Sănătății 

dacă a făcut evaluarea pentru 
achiziția de produse pentru 
secțiile de vot, pentru alegeri.

"Să luați toate măsurile 
pentru urgentarea procedurii 
de achiziție și nu uitați să fi ți 
pregătiți pentru procedura de 
achiziție pentru alegeri“, i-a spus 
Orban lui Tătaru.

"În acest moment, avem o 
evaluare făcută pentru alegeri 
de 12 milioane de lei“, a răspuns 
ministrul.

Premierul i-a dat indicații 
ministrului Sănătății să veri-
fice rapid dacă ministerul are 
banii necesari și să deruleze ra-
pid procedura. "Verificați (dacă 
există bani în buget - n.r.), pen-
tru că altfel va trebui să alocăm 
din fondul de rezervă și trebuie 
pregătită hotărârea de guvern, 
deoarece altfel nu puteți lan-
sa procedura. Pregătiți cu mai 
multă meticulozitate proce-
dura. Ar trebui să se deruleze 

extrem de rapid“, a mai spus 
premierul.

Ludovic Orban a anunţat că va 
avea loc astăzi o şedinţă a Comite-
tului Naţional pentru Situaţii de 
Urgenţă, unde va fi  completată 
hotărârea de Guvern pentru sta-
rea de alertă, prin care să fi e in-
troduse mai multe reguli pentru 
campania electorală, şi în care 
va fi  aprobat ordinul comun care 
stabileşte măsurile de protecţie 
în ziua votului. ,

PENTRU ALEGERILE DIN 27 SEPTEMBRIE  .  ACHIZIŢII

 RECORD 

DE DECESE 

DIN CAUZA  

COVID-19
STATISTICĂ. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că, până pe 25 august, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 80.390 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). 35.816 

pacienţi au fost declaraţi vindecaţi 

și 9.593 de pacienţi asimptomatici 

au fost externaţi la 10 zile 

după depistare. Faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 

1.060 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2. În urma 

retestării pacienţilor care erau 

deja pozitivi, 732 de persoane 

au fost reconfi rmate.Până acum, 

3.367 de persoane diagnosticate 

cu infecţie cu COVID-19 au 

decedat, 58 de decese fi ind 

raportate în ultimele 24 de ore. În 

unităţile sanitare de profi l, numărul 

total de persoane internate cu 

COVID-19 este de 7.268. Dintre 

acestea, 490 sunt internate 

la Terapie Intensivă. Până la 

această dată, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 1.679.614 

teste. Dintre acestea, 20.479 

au fost efectuate în ultimele 24 

de ore. Pe teritoriul României, 

10.686 de persoane confi rmate 

cu infecţie cu noul coronavirus 

sunt în izolare la domiciliu, iar 

5.562 de persoane se afl ă în 

izolare instituţionalizată. De 

asemenea, 30.962 de persoane 

se afl ă în carantină la domiciliu, 

iar în carantină instituţionalizată 

sunt 33 de persoane. Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 

55/2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei, poliţiștii și 

jandarmii au aplicat, în ultimele 

24 de ore, 845 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

207.150 de lei. De asemenea, au 

fost constatate trei infracţiuni de 

zădărnicirea combaterii bolilor.  

. T.M. 

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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Tuluceşti, prima localitate 
de interes turistic 
din judeţul Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Tulucești și Șendreni sunt două 

dintre comunele foarte apropiate 

de municipiul Galaţi, la distanţă 

de 10-15 minute de mers cu 

mașina, lucru care le aduce 

locuitorilor câteva avantaje 

evidente. Dar ce au de oferit, 

la rândul lor, aceste comune? 

Încercăm să găsim un răspuns în 

cele ce urmează. Astăzi, vorbim 

despre comuna Tulucești cu 

primarul Petrică Bratu. Despre 

Șendreni, în ziarul nostru de 

mâine. 

Comuna Tulucești are toate 
șansele ca, până la sfârșitul aces-
tui an, să devină prima locali-
tate de interes turistic local din 
județul Galați. Ceea ce locuitorii 
municipiului reședință de județ 
își doresc de ani de zile, ca orașul 
nostru să devină un punct de 
interes pentru turiști, se va în-
tâmpla, însă nu la Galați, ci la 

vreo 15 kilometri mai departe, 
la Tulucești.

 E drept, în documentația de-
pusă de Tulucești a cântărit deci-
siv faptul că Pădurea Gârboavele 
este pe teritoriul comunei, altfel 
„ar fi  fost imposibil“, recunoaște 
primarul Petrică Bratu. Dar chiar 
și așa, reușita administrației co-
munei situate la 10 minute de 
mers cu mașina din Galați se con-
stituie într-o „palmă“ sau, dacă 
vreți, o provocare pentru toți edi-
lii post-decembriști ai Galațiului, 
care au, și au avut, la dispoziție 
ditamai Dunărea, pe care au ne-
glijat-o complet, sau o sumedenie 
de monumente istorice, din care 
unele stau să cadă din cauza ne-
păsării, iar altele nu au fost puse 
sufi cient în valoare.

„Săptămâna trecută, am avut 
în vizită o comisie de la Ministerul 
Economiei, Direcția de Turism, și 
am trecut de ultima fază, de ve-
rifi care pe teren a documentației 
și condițiilor din teritoriu pentru 
declararea comunei Tulucești 

stațiune turistică de interes local, 
având în vedere că Pădurea Gâr-
boavele este pe teritoriul nostru. 
Dacă nu era așa, era imposibil. Ur-
mătorul pas îl reprezintă hotărâ-
rea de guvern prin care comuna 
va fi  declarată stațiune turistică 
de interes local și, din acel mo-
ment, fondurile care se pot atra-
ge, atât în domeniul privat, cât și 
pentru rezolvarea în totalitate a 
infrastructurii, vor fi  altele. Din 
ce am discutat cu membrii comi-
siei, dacă nu vor fi  întârzieri ca-
uzate de mișcările politice, până 
la sfârșitul anului hotărârea tre-
buie să apară în Monitorul Ofi ci-
al“, ne-a spus primarul comunei 
Tulucești, Petrică Bratu.

Ce avantaje îi aduce, prac-
tic, comunei gălățene statutul 
de localitate de interes turistic? 
Tuluceștiul va avea șanse mai mari 
în atragerea de fi nanțări neram-
bursabile, iar calitatea vieții locu-
itorilor nu are decât de câștigat. 
„Pot fi  depuse foarte multe pro-
iecte pe Programul Operațional 

Regional, când discutăm de tu-
rism, atât pentru drumuri, cana-
lizări, cât și foarte multe proiec-
te private, mai ales în domeniul 
turismului, baze de agrement, 
crame.... Avem și herghelia, exis-
tă și afacerea aceea privată cu 
echitația, avem și „Vatra cu dor“ 
a artistului popular Paul Buța 
de la Șivița, mai este și Valul lui 
Traian, dovadă materială a 
prezenței vechii civilizații ro-
mane. Împreună cu Consiliul 
Județean, suntem convinși că 
putem face lucruri bune și la 
Gârboavele. Trebuie să profi tăm 
și de partea mai joasă a comu-
nei, partea cu ape. Acolo e un pic 
mai greoi, că e zonă de frontieră, 
dar nu e imposibil. Trebuie ex-
ploatată și această zonă, care e 
de interes. Sunt convins că o să 
apară și un luciu, două de apă, 
adică să putem asigura agre-
ment prin pescuit, prin plimbări 
cu barca. Există perspective“, a 
mai spus primarul Petrică Bratu. 
, f oto Marian Calestru 

SATUL DE LÂNGĂ ORAȘ  .  REPORTAJ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administrația comunei 
Tulucești s-a pregătit pentru înce-
perea anului școlar în oricare din-
tre scenariile avute în vedere de 
către guvern, ne-a spus primarul 
Petrică Bratu. Deja, fi ecare clasă 
a fost reamenajată și băncile au 
fost reașezate în așa fel încât să fi e 
asigurată distanțarea prevăzută 
de lege. "Dacă, ferească Dumne-
zeu, nu se poate organiza procesul 
educațional în sălile de clasă, noi 
am fost mai precauți, am stabilit 
prin Consiliul Local achiziționarea 
a 400 de tablete pe care să le oferim 
gratuit, cu abonamentul aferent, 
copiilor din clasele I-VIII și de la 
grupa pregătitoare. Tabletele sunt 

la școală, urmează ca în următoare-
le două săptămâni informaticianul 
școlii să facă anumite setări pe ele 
ca să nu le permită, totuși, elevilor 
accesul pe diferite site-uri, iar în 
cazul în care procesul educațional 
nu se poate desfășura așa cum ar 
trebui, copiii vor putea ține legătura 
cu școala prin aceste tablete“, ne-a 
spus Petrică Bratu, menționând că 

numărul total al copiilor, cu tot cu 
cei de la grădiniță, este de 570.

Conform datelor furnizate că-
tre Inspectoratul Școlar Județean, 
în comună există 57 de copii 
defavorizați, care nu au nicio po-
sibilitate să-și procure tablete sau 
să aibă acces la un telefon digital. 
Dacă, la începerea școlii, aceștia vor 
primi tabletele promise de guvern, 

e ok, dacă nu, "mai cumpărăm încă 
57 de tablete, în așa fel încât fi ecare 
copil de la grupa pragătitoare până 
în clasa a VIII-a să dispună de o ta-
bletă. Tabletele sunt date gratuit de 
Orange și urmează să plătim abona-
mentul, abonamentul e pe doi ani și 
în fi ecare an avem trei luni gratuite. 
Practic, prima factură va fi  plătită 
în octombrie“, a continuat prima-
rul. Petrică Bratu a mai spus că Pri-
măria va asigura și măștile pentru 
copii, dacă va trebui. "Sper să nu fi e 
chiar la nivelul la care se discută: în 
proiectul de pe site-ul Ministerului 
Educației se spune despre o mască 
la fi ecare jumătate de oră. Costul 
ar fi  enorm, la câți copii avem noi, 
ar trebui 250.000 de lei în fi ecare 
lună numai pentru măști, ceea ce 
nu-i puțin“. .

educaţie
Copiii, așteptaţi la școală cu tablete gratuite

 CAMPIONI 

LA FONDURI 

EUROPENE 

ATRASE

Primarul Primarul   uu

comunei comunei 

Tulucești, Tulucești, 

Petrică BratuPetrică Bratu

INVESTIŢII. Conform 

primarului Petrică Bratu, Tulucești 

este comuna gălăţeană care a atras 

cei mai mulţi bani europeni. Numai 

în ultimii patru ani s-au investit în 

comună șase milioane de euro 

din fonduri europene, la care s-au 

adăugat fonduri guvernamentale și 

investiţii din bugetul propriu. „Am 

accesat pentru drumuri, canalizare, 

grădiniţă, wi-fi  gratuit, școală, 

am luat tractor cu utilaje pentru 

drumuri, facem și un parc, am 

fi nalizat și centrul satului Tulucești, 

care este practic centrul comunei. 

Avem și un proiect transfrontalier 

pentru drumuri, în parteneriat cu o 

localitate din Republica Moldova. 

Ne putem lăuda că suntem una 

din puţinele localităţi din judeţul 

Galaţi care asigurăm apă non-stop, 

24 de ore din 24. Avem iluminat 

public cu leduri în toată comuna. 

Avem cele două cămine culturale 

modernizate. Este în construcţie o 

capelă mortuară la Tulucești, pentru 

că e mai normal, mai igienic, să 

fi e cel decedat depus într-o casă 

mortuară. Anul trecut ne-am mutat 

în noul sediu al Primăriei, în clădirea 

unui fost magazin universal, 

recompartimentată și consolidată. 

Grădiniţa din Şiviţa este gata, foarte 

frumoasă și modernă, și construim 

un corp nou pentru Şcoala 

Gimnazială din Tulucești, cu două 

etaje“, a încheiat primarul Petrică 

Bratu.  . C.L. 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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fotbal
Meci greu pentru CFR Cluj, 
în preliminariile Ligii

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

CFR Cluj are un adversar di-
ficil în turul trei preliminar al 
Ligii Campionilor. Adversară îi 
va fi campioana Croației, Dina-
mo Zagreb, formație care în ul-
timii doi ani s-a calificat în gru-
pele Ligii. Duelul se va disputa 
într-o singură manșă, astăzi, de 

la ora 21:00, la Cluj-Napoca. În 
caz de egalitate, se va trece la re-
prize de prelungiri, respectiv, 
lovituri de departajare. Dacă va 
trece de Dinamo Zagreb, atunci 
CFR Cluj va mai avea un singur 
tur pentru a ajunge în grupele 
Ligii Campionilor. În caz că va 
pierde contra croaților, CFR va 
merge în turneul play-off Euro-
pa League. .

Sportivii 
gălăţeni, 
evoluţii 
splendide
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Într-o organizare foarte bună, 

pista nautică a lacului din 

vecinătatea Aradului a găzduit 

întrecerile Campionatului 

Naţional de navomodele-viteză. 

Timp de patru zile, s-au întrecut 

cei mai buni 40 de „vitezişti“ din 

ţară, reprezentând cluburi din 

Bucureşti, Constanţa, Medgidia, 

Craiova, Arad şi, bineînţeles, 

Galaţi.

 În această companie, Clubul 
Universitatea Galaţi a avut doi 
reprezentanţi, care s-au com-
portat excelent. Cei doi sunt 
Maestrul Sportului Sorin Ma-
vru şi Miguel Tucă, ambii afl aţi 
printre protagoniştii concursu-
lui, care a cuprins şase probe. 

Acestea sunt: Mini Mono, Mono 
1, Mono 2, respectiv, Mini Hy-
dro, Hydro 1 şi Hydro 2. Cei doi 
gălăţeni şi-au „mânuit“ foarte 
bine modelele, cucerind nu mai 
puţin de nouă medalii: patru de 
aur, patru de argint şi una de 
bronz.

 Iată realizatorii celor nouă 
prezenţe pe podiumul de premie-
re. Sorin Mavru s-a clasat de două 
ori pe primul loc - deci a devenit 
dublu campion naţional - la clase-
le Mini Hydro şi Hydro 1, a cucerit 
două medalii de argint - la clasele 
Mini Mono şi Mono 1 şi a obţinut 
un bronz - la Hydro 2. Celelalte 
două medalii i-au revenit lui Mi-
guel Tucă - locul întâi şi campion 
la Mono 2 şi medalia de argint la 
Hydro 1.

 S-a întocmit şi un clasament 
al realizărilor pe cluburi, unde 

CSU Galaţi s-a situat pe primul 
loc la clasa Hydro şi pe locul 2 
la clasa Mono, pentru care spor-
tivii au fost recompensaţi cu 
încă două medalii - aur şi argint. 
Reamintim că Mavru a fost pre-
zent şi la concursul desfăşurat 
cu două săptămâni în urmă, în 
cadrul aceleiaşi competiţii, când 
a cucerit trei medalii de argint, 
ce i-au adus clubului gălăţean şi 
o clasare pe locul al doilea, la ge-
neral - clasa FSR.

„A fost un concurs intere-
sant, cu întreceri foarte dis-
putate, cărora le-am făcut faţă 
cu brio. Dovadă sunt medaliile 
cucerite cu acest prilej. Pentru 
noi, navomodeliştii, urmează o 
scurtă pauză competiţională, 
pentru că peste trei săptămâni 
sunt programate întrecerile 

Campionatului Naţional de ve-
liere radiocomandate, unde ne 
propunem, de asemenea, noi 
medalii. Concursul va avea loc 
pe Lacul Cătuşa, în perioada 10-
12 septembrie, a ţinut să menţi-
oneze Sorin Mavru.

Subliniind încă o dată splen-
didul succes dobândit de concita-
dinii noştri, se cuvine să spunem 
câteva vorbe despre condiţiile de 
concurs oferite de organizatori. 
Pista nautică a respectivului 
lac - afl at în localitatea arădea-
nă Socodor - ce s-a construit din 
fonduri europene, s-a afl at la al 
doilea concurs naţional. Lucrări-
le de amenajare au fost fi nalizate 
în acest an şi oferă condiţii exce-
lente pentru desfăşurarea unor 
concursuri şi competiţii interne, 
dar şi internaţionale. .

LA "NAŢIONALELE“ DE LA ARAD  .  NAVOMODELISM

 „LA MULŢI ANI, 

DOMNULE 

PROFESOR!“ 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga 
Campionilor, 
un singur 
turneu, la Galaţi

VOLEI. S-a schimbat modifi carea! Cele trei 

turnee din prima fază a Ligii Campionilor s-au trans-

format într-unul singur, care va avea loc la Galaţi. Din 

diverse motive, cele trei echipe din Grupa B, respectiv 

CSM Arcada Galaţi, Levoranta Sastamala (Finlanda) şi 

OK Ribola Kastela (Croaţia), vor susţine meciurile unui 

singur turneu. Croaţii au motivat că nu pot organiza 

turneul propriu din motive fi nanciare, în timp ce fi nlan-

dezii sunt „încurcaţi“ de pandemia de coronavirus. În 

aceste condiţii, campionii României vor disputa doar 

două jocuri, la Galaţi (22-24 septembrie), care nu au 

cum să nu le aducă accederea în turneele următoa-

re, programate în perioadele 13-15, respectiv, 27-29 

octombrie.      . Gh. Arsenie

ANIVERSARE. Prof. 

Adrian Marian împlineşte, astăzi, 

o vârstă respectabilă, 90 de ani. 

Sportiv de performanţă, Adrian 

Marian a practicat gimnastica, apoi 

a fost profesor de educaţie fi zică 

şi director, în mai multe rânduri - 

acum 40-50 de ani, la Liceul Nr. 

4 Galaţi, cu Program Sportiv. La 

acest moment aniversar, ne facem 

ecoul sutelor de foşti elevi şi de 

prieteni pentru a-i ura tradiţionalul 

„La mulţi ani!“.

HANDBAL. Un comunicat 

al Federaţiei Române de Handbal 

anunţă că turneul de promovare în 

primul eşalon feminin va avea loc 

cu o săptămână mai târziu, în peri-

oada 7-11 septembrie, în oraşul Sf. 

Gheorghe. Iniţial, acest turneu era 

programat în perioada 1-5 septem-

brie, la Cheile Grădiştei. Între timp, 

echipa bucureşteană CSU Ştiinţa 

a anunţat că se retrage şi se pare 

că acelaşi lucru intenţionează să-l 

facă şi gruparea din Piatra Neamţ 

- ambele din motive fi nanciare. În 

această situaţie, este foarte proba-

bil ca acest controversat turneu de 

promovare să nu se mai desfă-

şoare, toate celelalte patru echipe 

rămase în cursa promovării urmând 

să ajungă în Liga I fără jocuri.

ATLETISM. Pe Cluj 

Arena s-au desfăşurat întrecerile 

Campionatelor Internaţionale de 

Atletism ale României. Galaţiul 

a fost reprezentat de un singur 

atlet, Laurenţiu Mihai Mironescu, 

de la CS Universitatea. Acesta a 

concurat în proba de 1.500 m şi, 

cu timpul de un minut, 58 secunde 

şi 42 sutimi, s-a clasat pe locul al 

XI-lea. .

Sorin Mavru u

Cei doi performeri  u

gălăţeni
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cronologieologie

august

26

1740  u Se naşte JOSEPH - MICHEL 
DE MONTGOLFIER (m. 1810), om 
de ştiinţă francez, care împreună 
cu fratele său, Jacques Etienne, a 
dezvoltat baloanele cu aer cald.
1743  u Se naşte ANTOINE 
LAURET DE LAVOISIER (m. 
1794 - executat prin ghilotinare), 
chimist, fizician francez.
1834  u Este prezentată, la Iaşi 
[pentru celebrarea încoronării 
domnitorului Mihai Sturdza], 
piesa „Dragoş, întâiul domn 
suveran al Moldovei“, de 
Gheorghe Asachi, muzica Elena 
Asachi, prima piesă de teatru 
românească inspirată din istoria 
naţională.
1871  u Are loc, în perioada 
26-28 august, Serbarea de la 
Putna, organizată de Societatea 
„România Jună“ din Viena, 
pentru a omagia memoria lui 
Ştefan cel Mare, la 400 de ani 
de la ridicarea mănăstirii unde 
domnitorul este înmormântat. 
Au fost prezenţi, printre alţii, Ion 
Slavici, Mihai Eminescu, Ciprian 
Porumbescu, A. D. Xenopol, Mihai 
Kogălniceanu, Carol Popp de 
Szathmari.
1880  u Încetează din viaţă 
GUILLAUME APOLLINAIRE 
(n. 1818), scriitor francez.
1910  u Se naşte Maica TEREZA de 
Calcuta (m. 1997), întemeietoarea 
Ordinului Misionarelor Carităţii, 
laureată a Premiului Nobel pentru 
Pace (1979).
1955  u Se naşte EMIL 
HUREZEANU, poet, publicist, 
eseist, fost director al redacţiei 
româneşti de la posturile de radio 
„Europa Liberă“ şi „Deutsche 
Welle“, ambasador al României în 
Germania.
1989  u Încetează din viaţă 
IRVING STONE (n. 1903), scriitor 
american.
2014  u Încetează din viaţă MALA 
ZAMFIRESCU BEDIVAN (n. 1928, 
la Galaţi), pictoriţă. V.G.

Ludovic Filip 
d’Orleans, 
„regele cetăţean“
Ludovic Filip d’Orleans 

(născut, 6 octombrie 1773 

- decedat, 26 august 1850) 

a fost fi ul lui Ludovic Filip 

Iosif, duce de Orleans. 

Pe linie paternă, este 

descendent al regelui 

Ludovic al XIII-lea.

A luptat în Revoluţia Fran-
ceză, dar a dezertat în 1793. 
Ulterior, a călătorit foarte 
mult, inclusiv în Statele Uni-
te ale Americii, locuind un 
timp la Philadelphia.

În 1809, s-a căsătorit cu 
prinţesa Maria Amalia, din 
ramura siciliană a familiei 
de Bourbon, fi ica lui Ferdi-
nand I, rege al celor două 
Sicilii. Au avut zece copii.

După abdicarea lui Napo-
leon I, Ludovic Filip s-a întors 
în Franţa. Popularitatea lui 
a crescut după restaurarea 
monarhiei regelui Ludovic 
al XVIII-lea, vărul său.

În anul 1830, „Revoluţia 
din iulie“ a răsturnat regi-
mul represiv al lui Carol al 
X-lea, fratele lui Ludovic Filip. 
Acesta a abdicat în favoarea unui 
nepot, pe care monarhiştii îl pri-
veau ca pe un rege legitim. Dato-
rită politicii sale republicane şi a 
popularităţii în rândul maselor, 
Camera Deputaţilor a ignorat do-
rinţa legitimiştilor [susţinătorii 
lui Henric al V-lea] de a-l susţine 

pe nepotul regelui Carol, procla-
mându-l în schimb pe Ludovic Fi-
lip drept rege al Franţei, în acelaşi 
an, 1830. Noul monarh şi-a luat 
titlul de „Rege al francezilor“, o 
inovaţie constituţională cunos-
cută ca „Monarhia populară“.

În 1832, fi ica lui Ludovic Filip, 
prinţesa Louise Marie Therese 
Charlotte Isabelle (1812-1850) a 

devenit prima regină a Bel-
giei, prin căsătoria cu regele 
Leopold I.

Una din cauzele populari-
tăţii lui Ludovic Filip a consti-
tuit-o modul de viaţă simplu 
pe care îl afi şa. Susţinerea 
principală a venit din partea 
clasei mijlocii, care îl numea 
„Regele cetăţean“. Ulterior, 
modul său de guvernare a de-
venit conservator, iar popu-
laritatea sa a scăzut. Una din 
cele mai importante revolte 
ale populaţiei s-a produs în 
1847. Pe 24 februarie 1848, 
spre surprinderea generală, 
regele Ludovic Filip a abdicat 
în favoarea nepotului său, 
întrucât fi ul şi moştenitorul 
direct, prinţul Ferdinand, 
murise. Temându-se de repe-
tarea scenariului cu Ludovic 
al XVI-lea şi Maria Antoaneta, 
Ludovic Filip s-a deghizat şi a 
părăsit Parisul, refugiindu-se 
în Anglia.

Adunarea Naţională, cu 
toate că iniţial a plănuit ca 

nepotul lui Ludovic Filip să fi e 
rege al Franţei, a acceptat Repu-
blica a II-a, proclamată în circum-
stanţe controversate. Prinţul Lu-
dovic Napoleon Bonaparte a fost 
ales preşedinte, iar în 1851 acesta 
s-a declarat preşedinte pe viaţă. 
Un an mai târziu, s-a proclamat 
împărat, sub numele de Napoleon 
al III-lea. . V.G.

istorie
A condus Franţa între 1830 şi 1848

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 30 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 18 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 14 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 53 la 

sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:22 am

apune

57:56 pm

meteo 26 august România & Europa 

Timişoara

28 1313

Cluj

26 1212

Bucureşti

29 1919

Galaţi

30 1818

Constanţa

25 2222

Braşov

22 1313

Londra

21 1414

Paris

24 1717

Madrid

37 1818

Roma

34 1919

Chişinău

27 1717

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este recomandat să te 

organizezi mai efi cient.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu fă promisiuni pe care nu le 

poţi respecta!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Șanse mari pe plan profesional şi 

în afaceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Îţi poţi face planuri de viitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, intuiţia te ajută mult.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Imaginaţia te ajută să rezolvi 

rapid problemele care se ivesc.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Obţii multe satisfacţii pe plan 

social şi profesional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai noroc în tranzacţii comerciale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai o zi încărcată, cu multe 

probleme de rezolvat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Survin evenimente neprevăzute, 

care îţi modifi că programul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să nu îţi faci un 

program strict; vor surveni 

numeroase schimbări.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu ezita să începi o activitate 

nouă!

horoscop
26 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 26 AUGUST 

remember
Leon Redbone (1949-2019)

Cântăreţ, compozitor, 
chitarist şi producător, Leon 
Redbone s-a născut (Dickran 
Gobalian) la Nicosia, în Cipru, 
pe 26 august 1949.

A fost o prezenţă scenică ce 
amintea de o combinaţie între 
chitaristul american Frank 
Zappa, legenda franceză a 
jazzului Marcel Zanini şi actorul 
de comedie Groucho Max, fi ind, 
în acelaşi timp, muzician de 
jazz, folk sau blues. Lui Redbone 
îi plăcea să recreeze lumea 
dispărută a „minstrel-shows“ 

- spectacole de music-hall 
itinerante, prezentate în sudul 
Statelor Unite ale Americii, de 
la sfârşitul secolului al XIX-lea 
până la criza din anul 1929.

Leon Redbone a atins 
celebritatea în anii 1970, 
apărând în emisiuni americane 
celebre, precum „Saturday 
Night Live“ şi „Tonight Show“. 
Una dintre cele mai cunoscute 
piese ale sale s-a intitulat 
„Please Don’t Talk About Me 
When I’m Gone“ [„Te rog nu 
vorbi despre mine când sunt 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

73 CM 

144 CM

192 CM

- 10 cm

- 10 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

193 CM

153 CM 

134 CM

- 7 cm

- 7 cm

- 4 cm

O VIAŢĂ APROAPE PERFECTĂ 
TV100. ora 19,55, comedie, romantic, dragoste, 2002, SUA

  Cu: Angelina Jolie, Edward Burns u

 O reporteră intervievează un om al străzii în legătură cu un pronostic al 
unui meci de fotbal care urmează să se desfăşoare. Brusc, amărâtul care era 
înzestrat cu puteri psihice îi spune reporterei că ea mai are de trăit doar câteva 
zile, deoarece viaţa ei nu mai are niciun sens. Atunci, aceasta este hotărâtă să-şi 
schimbe destinul prezis şi încearcă să facă ceva cu viaţa ei. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Ineditul american

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - specialităţi 

franţuzeşti

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Discover Romania (R)

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Agatha Christie: ucigaşul 

ABC

Marea Britanie, Crimă
22:00 Cele două feţe ale crimei

Belgia

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Ferbinţi

Romania, Comedie
21:30 The Expendables 3:            

Eroi de sacrifi ciu

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Vlad

Romania, Thriller
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi la noi! Poftiţi la Nea 

Marin

23:30 Observator

00:00 Echipa de şoc (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:00 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

23:30 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Asterix: Secretul poţiunii 

magice

Franta, Animaţie
09:30 Stuber: Detectiv 

de nevoie

SUA, Acţiune, Comedie
11:05 Pe platourile de fi lmare

11:35 Să dansăm!

Franta, Belgia, Comedie
13:25 Dezastrul din San 

Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
15:20 Terminator: Destin 

întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:25 Scandal în educaţie

SUA, Comedie, Dramă
19:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
21:35 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

22:40 Umbre

Romania, Crimă, Dramă 

08:00 La Cazino, in vreme de 

război

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Eroii n-au varsta

10:45 Filler

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 La cazino, în vreme de 

război (R)

14:45 Discover Romania

15:00 Teleşcoala (R)

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp (R)

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Colecţie de scurt-metraje 

Charles Chaplin 141

22:50 Discover Romania (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

00:10 Colecţie de scurt-metraje 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 26 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

plecat“]. Muzicianul a lansat 16 
albume, începând cu „On The 
Track“, în 1975, şi încheind cu 
„Flying By“, în 2014.

S-a retras de pe scenă în 
2015, din cauza  unor probleme 
de sănătate. A încetat din viaţă 
pe 30 mai 2019. . V.G.
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Cea mai bună 
prietenă… 
pentru copilul 
iubitului

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O epigramă în careu

ORIZONTAL: u 3) Cuvântul adeziunii totale – Cea! – Buffalo Philarmonic 

Orchestra (siglă). 4) Scăpat de la înghesuială – Curs! 5) Pică la mijloc! – 

Merg cu maşina! – Altfel spus…e complet. 6) Rupturi de ţesut – Ca feţele 

marcate de boală. 7) Spus la alegere – Scaun pentru călărie – Ten! 8) Femeie 

desfrânată, ca la romani. 9) Arbitrari la judecată – Indică ora exactă.

VERTICAL: u 2) Islanda auto – Apreciat…cu lipsuri. 3) National Center for 

Ontological Research-SUA (siglă) – Întins pe plajă. 4) Abis! – Cărţi de mare 

valoare – Folosite la cusut. 5) Părinţii ambilor miri – Despicătură…la modă. 

6) Asta-i viaţa… - Cu fl ori pentru ceai. 7) Cămăşi de artizanat – Femei din 

mediul rural (var.). 8) F.C.Barcelona (siglă) – Jumătate de ţară! – Vechiul 

trubadur elen. 9) La baie!

Dicţionar: EIR, AED. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal: u

BRANDO, JAB, RAZIE, TONE, ORI, PRIN, N, LI, OPARELI, I, SI, MASON, 
NAT, FAN, CG, BANA, ATU, SUTORI, RIT, ORAR, MOORE, WILDE, ACEL.

sudoku

Dezlegarea jocului „La foc continuu“ de ieri:
Orizontal: u

S, T, V, VESELIT, CORIDA, C, CABARET, HANORACE, U, LI, IRO, PA, PITAC, TOR, T, PACALIT, 
DARA, O, AMA, TA, ASTRAL, SI, SCAIETI, VIN, RR, EE.

integramă 
La mare putere!

Ridică cu 
braţele (pl.)

Ritmat

...

...

Variantă la 
spital

Oferit
A trage 
pe jos

Formaţie cu 
cântec

Afl ate în 
şură!

Cel ce 
îndrumă

Înapoiate

Schimbat 
cu greu

Intrarea 
la teatru!

Raci!

Lung de 
linie

Tăiată din 
faţă!

Primul fel la 
masă

Geam la 
sufragerie!

Intrarea în 
tunel!

Lumea în 
cap!

Teşite!

Alb-murdar

...

Spaimă

Închisă la 
culoare

În mod 
vioi

Galbenul 
pământului

Înaintare la 
şurub

Rudă prin 
alianţă

O carte la 
maturitate!

Plin de 
scame

Provocat în 
glumă

Laici!

Regii de la 
bancă

Şeful din 
infern

Primele 
dorinţe!

Afl ate în 
plen!

Făraş gol!

Erodat Intrat în 
opoziţie

8 6 7

3 4 1

9 4

7 6 8

1 2

5 4 9

5 8

2 1

2 9 3

3 5

4 1 7

5 6 9

2 8

2 5

7 6 4

1

3 5 8

7 6 4
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5 8 2 9 6 3 4 7 1

7 3 4 1 5 2 9 6 8

1 6 9 7 8 4 5 3 2

4 7 1 2 9 6 8 5 3

6 2 5 4 3 8 1 9 7

3 9 8 5 1 7 2 4 6

2 4 3 8 7 9 6 1 5

8 5 6 3 4 1 7 2 9

9 1 7 6 2 5 3 8 4

1 5 7 3 8 2 9 6 4

8 2 4 6 5 9 1 7 3

3 6 9 4 7 1 8 5 2

5 4 6 1 3 8 2 9 7

2 8 1 9 4 7 6 3 5

7 9 3 5 2 6 4 1 8

6 7 5 2 9 4 3 8 1

4 1 8 7 6 3 5 2 9

9 3 2 8 1 5 7 4 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Sunteţi din Vrancea?
- Da, dar cum v-aţi dat seama?
- Pentru că sunteţi 
cutremurătoare! 2

- Toate vieţuitoarele din 
pădure îl salută pe melc cu 
apelativul “Şefule”! De  ce?
- Pentru că se mişcă încet, nu 
are coloană vertebrală şi nu 

face toată ziua nimic. Deci e şef.

>  „Mămici de pitici cu 
lipici”. „Milan este copilul 
soţului meu. Sunt în viaţa lui 
de un an şi jumătate, dar ne 
înţelegem foarte bine şi ne 
iubim foarte tare. Eu încerc 
să fi u înainte de toate cea mai 
bună prietenă a lui. Are ambii 
părinţi lângă el, îşi fac ei treaba 
de părinţi, iar eu încerc doar 
să-i fi u prietenă şi să am grijă de 
el, atunci când e la noi. Milan 
i-a promis mamei lui că o să-i 
spună «bună!». Hai, vino aici şi 
zi: «Bună, mami!»”, a spus „Sana” 
la „Acces direct”, pe Antena 1. 
„Sana” este Roxana Vancea, în 
versiunea unei dicţii de doi ani 
şi 11 luni. Alături de alte mămici 
cunoscute, Elena Ionescu şi 
Sânziana Buruiană, Roxana va fi  
protagonista unui reality-show 
„Mămici de pitici cu lipici”. Spre 
deosebire de „Sana”, Sânziana 
deja e mămică „full time” şi va 
fi  de două ori pe atât. A intrat în 
ultima lună de sarcină cu cea de-a 
doua fetiţă, dar încă o alăptează 
pe prima ei copilă, ajunsă la 
vârsta de patru ani! Încă nu ştie 
cum va gestiona situaţia când 
două guriţe fl ămânde vor cere să 
fi e alăptate. Eu îmi amintesc doar 
de momentele când domnişoara 
Buruiană făcea deliciul show-
urilor nocturne fără prejudecăţi 
şi îşi striga sânii pe numele 
de botez: „Sânzi” şi „Ana”. Ce 
vremuri, ce moravuri!  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Papară 
de pâine

INGREDIENTE. 12 felii de pâine, 2 ceşti 

lapte, 4 linguri brânză de oi, 2 linguri unt, 2 ouă, 

1 lingură brânză rasă, sare. 

PREPARARE. Se taie dintr-o franzelă albă 

felii groase de un deget. Se pun să se moaie cu 

lapte. Se unge cu unt o formă rezistentă la foc. Se 

aşază pe fund un rând de felii de pâine, se presară 

brânză de oi, apoi din nou pâine şi brânză, având 

grijă ca forma să nu fi e prea plină, deoarece papara 

creşte la cuptor. Se adaugă o lingură de unt şi două 

ouă bătute cu o ceaşcă de lapte şi puţină sare. Se 

presară brânză rasă. Se dă la cuptor să se rume-

nească încet, trei sferturi de oră. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Zăcământ 
de valoare

Odată!

(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea catrenului epigramistului 

Alexandru CLENCIU)

„Destinu-acesta e nedrept,

Sucit mai e şi-al vieţii rost,
………………………….........
……………………….......…..!”
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BEAT 

ŞI FĂRĂ PERMIS, 

S-A RĂSTURNAT 

ÎN ŞANŢ
IMPRUDENŢĂ. Un şofer 

de 49 de ani, „recidivist“ la abateri 

rutiere, a bifat o nouă ispravă după 

ce s-a urcat la volanul maşinii şi a 

pornit la drum pe o şosea în lucru 

din Drăguşeni. > pag. 05

TURNEU                         

DE LIGA 

CAMPIONILOR,           

LA GALAŢI
VOLEI. Prima fază a Ligii 

Campionilor la volei masculin se va 

disputa sub forma unui turneu, care 

va fi  găzduit de Galaţi, în organizarea 

echipei CSM Arcada, în perioada 

22-24 septembrie.  > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 august 2020

Bani GREI cu

pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 miercuri

24 - 29 august 2020

34

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Mai bine 
de un an 
de aşteptare, 
pentru 
toaletarea 
unui nuc

SESIZĂRI ŞI RĂSPUNSURI , BIROCRAŢIE

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

„De un an tot așteptăm să se 
facă toaletarea unui nuc din faţa 
blocului, dar suntem amânați și 
dezamăgiți de serviciile pe care 
le oferă Primăria“, ne-a sesizat un 
gălăţean care locuieşte pe strada 
Domnească nr. 71, la blocul B. Ca 
dovadă, cetăţeanul ne-a transmis 
cele două răspunsuri ofi ciale, iden-
tice, pe care municipalitatea i le-a 
transmis pe 2 august 2019 şi pe 21 
iulie 2020. În fi ecare dintre docu-
mente, gălăţeanul era asigurat că 
solicitarea lui a fost înregistrată în 
evidenţa Serviciului Administra-
rea Domeniului Public şi Privat şi 
că un reprezentant al Primăriei va 
face o evaluare prealabilă a stării 
fi tosanitare, a gradului de îmbă-
trânire, respectiv a pericolului pe 
care copacul îl reprezintă asupra 
cetăţenilor şi bunurilor acestora. Şi 
că, ulterior, cererea va fi  înaintată 
SC Gospodărire Urbană SRL, spre 
„competentă soluţionare“.

„Din cauza numărului mare de 
solicitări venite din partea cetăţe-
nilor privind tăierea sau fasonarea 
arborilor, prioritizarea acestora se 
va face ţinându-se cont de numărul 
de înregistrare, de arborii evaluaţi 
fi tosanitar şi de urgenţele ce pot 
apărea în urma intemperiilor pe 
parcursul anului“, i se mai punea 
omului în vedere, mulţumindu-i-se 
pentru înţelegere şi pentru impli-
carea în problemele comunităţii.

La mai bine de un an de la pri-
ma solicitare, înregistrată în vara 
anului trecut, problema fasonării 
nucului se va rezolva, cel puţin 
aşa ne transmite Biroul de Presă 
al Primăriei: „Vă comunicăm că 
primim multe solicitări din partea 
gălățenilor pentru rezolvarea unor 
probleme similare. Astfel, avem în 
vedere și toaletarea nucului din 
strada Domnească nr. 71, iar în 
luna august vor interveni în acest 
scop echipele SC Gospodărire Ur-
bană SRL“.  , 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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